


D.D.G. n.  1021 /Serv.1                                                                        CUP   G69E19000210006
                                                                                                             

deliberazione n. 404 del 24 maggio 2018;
VISTE le  condizioni  di  ammissibilità  previste  dall'Azione  6.8.3  del  PO  FESR 

2014/2020 laddove prevede la “coerenza con programmazione regionale del  
settore turistico”;

VISTO i DD.DD. n. 129/2019 del 27.02.2019 e 639/2019 del 03.04.2019 con i quali è 
stata  introdotta  la  variazione  di  bilancio  sul  capitolo  472535  pari  a  
complessivi  €  6.358.882,59,  per  l'esercizio  finanziario  2019,  per  le  spese 
nell'ambito dell'azione 6.8.3 del P.O. FESR SICILIA 2014/2020;

VISTO il  D.D.G  n.  163/US3  del  21.02.2019, registrato  alla  Corte  dei  Conti  il 
06.03.2019 Reg. 1 Fg 9, con il quale è stata approvata la parziale modifica 
della pista di controllo – precedentemente approvata con DDG1842/US3 del 
31.07.2017-relativa  alla  azione  6.8.3  del  PO  FESR  SICILIA 
2014/2020“Sostegno alla fruizione integrata alle risorse culturali e naturali  
e  alla  promozione  delle  destinazioni  turistiche”  per  acquisizione  di  beni  e 
servizi a titolarità per le attività di competenza del Servizio1 (UCO) di questo  
Dipartimento; 

VISTA la  Legge  regionale  n.10,  del  15  settembre  2005,  ed  in  particolare  l'art.3 
“Programma  Triennale  e  piano  operativo  annuale  di  sviluppo  turistico  
regionale”, il cui comma 1 dispone che “… la Giunta regionale approva, su  
proposta  dell'assessore  regionale  per  il  turismo,  le  comunicazioni  e  i  
trasporti,  previo  parere  della  competente   Commissione  legislativa  
dell'Assemblea  regionale  siciliana,  il  programma  triennale  di  sviluppo  
turistico regionale”;

VISTO il D.P. n.02 del 7 gennaio 2019, registrato alla Corte dei Conti il 06.03.2019 
reg.  n.  1,  foglio  n.  10,  con  il  quale  sono  stati  approvati  il  “Programma 
triennale  di  Sviluppo  Turistico  2019/2021  –  Piano  Strategico  di  Sviluppo 
Turistico  2019/2023  e  il  documento  propedeutico  denominato  “Analisi  di 
contesto”;

VISTO il D.A. n.197/S2TUR del 01 marzo 2019, registrato alla Ragioneria Centrale 
del Turismo al n.93 del 12.03.2019, che approva il “Piano Operativo Annuale 
2019”  predisposto  dal  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e 
dello Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale 
n.10/2005;

PRESO ATTO che nel citato “Piano” è prevista la realizzazione del progetto “Treni storici 
del Gusto” che si sviluppa attraverso la proposta, per l'intero anno solare, di 
viaggi lenti in treni storici per attraversare e conoscere la Sicilia e raccontarla  
attraverso il cibo nei microcosmi di borghi rurali e costieri;

VISTO il  D.A.  n.  1203  del  09/03/2018,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  per 
l'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  al  n.  
698/999 del 15.03.2018 con il quale è stato approvato il contratto individuale 
di  lavoro  della  Dott.ssa  Lucia  Di  Fatta,  quale  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

CONSIDERATO  che  il  progetto  “Treni  storici  del  Gusto”,che si svolgerà in un arco temporale 
coincidente con l'anno solare corrente, è da ritenersi valido per la promozione dell'immagine 
della Sicilia e coerente con le finalità della Azione 6.8.3 ;

VISTO il D.D.G. n. 714/Serv. 1 del 03.04.2019, con il quale, ai sensi degli artt. 36 comma 
2, lett. a) e 63 comma 2, lett. b 3) del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, coordinato con il D.Lgs 
n. 56/2017 è stato autorizzato l'espletamento delle procedure per l'attivazione dell'iter 
amministrativo  finalizzato  alla  realizzazione  del  progetto  “Treni  storici  del 



D.D.G. n.  1021 /Serv.1                                                                        CUP   G69E19000210006
                                                                                                             

Gusto” che si svolgerà in un arco temporale coincidente con l'anno solare corrente 
mediante l'acquisizione dei servizi di seguito riportati:
-trasporto passeggeri su linee ferrate (treni storici);
-servizi  finalizzati  al  racconto  del  territorio  siciliano  e  del  suo  patrimonio 
culturale  inserito  nella  WHL Unesco,  mediante  il  cibo  e  le  sue  interazioni 
storico – identitarie.

VISTO il D.D.G. n. 730/Serv. 1 del 04.04.2019, con il quale, ai sensi degli artt.  31 e 
101  del  D.lgs  n.50/2016,  coordinato con D.Lgs n.  56/2017,  l'Architetto  Ermanno 
Cacciatore  in  atto  al  Servizio  1 “Comunicazione,  Marketing  e  Accoglienza”  del 
Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo con le funzioni di Dirigente del Servizio e 
l'Architetto  Roberto  Garufi  in  atto  al  Servizio  1  “Comunicazione,  Marketing  e 
Accoglienza”  del  Dipartimento  Turismo,  Sport  e  Spettacolo  con  le  funzioni  di 
Dirigente dell'U.O. 1 sono stati nominati, rispettivamente,  Responsabile Unico del 
Procedimento  e  Direttore  dell'esecuzione  del  Contratto  nell'ambito  del  progetto 
denominato “Treni storici del Gusto”;

VISTO il  DDG n 838/ Serv1 del 10.04.2019 in corso di esame presso la Corte dei  
Conti  con cui è stato approvato il progetto denominato “TRENI STORICI DEL 
GUSTO” con  il  quale  viene  valorizzato  il  turismo  sostenibile  mediante  la 
proposta,  per  l'intero  anno  solare,  di  “viaggi  lenti”  per  attraversare  e 
conoscere la Sicilia e raccontarla attraverso il cibo nei microcosmi di borghi  
rurali  e  costieri mediante  automotrici,  locomotive  e  carrozze  storiche 
attraversando  comuni  ricadenti  nei  territori  siti  del  patrimonio  culturale 
inseriti  nella WHL Unesco e territori  ricadenti  in aree di estrema rilevanza 
archeologica e turistico attrattiva,  unitamente al quadro economico come di 
seguito rappresentato:

Fondazione  FS  Italiane  -  Trasporto 
passeggeri  su  linee  ferrate  -  “Treni  Storici 
del Gusto”.

 Cap. 
472535

€ 719.662,73 oltre IVA al 10% 
pari ad € 71.966,27 per un 

totale pari a 
€ 791.629,00 

Organizzazione di  “Laboratori  del  Gusto”, 
durante  la  realizzazione  degli  itinerari 
previsti,  mediante  la  narrazione  delle 
migliori produzioni di cibo che interpretano 
al  meglio  i  valori  identitari  del  territorio 
interessato.

Cap. 
472535

€ 38.000,00 oltre IVA 22% pari 
a    € 8.360,00 per un totale pari 

a 
€ 46.360,00

TOTALE PROGETTO €  837.989,00

VISTA la nota prot. n. 11104/Serv. 1 del 09.04.2019 con la quale è stata avanzata, 
alla  Ragioneria  Centrale  Turismo,  la  richiesta  di  prenotazione  di  impegno 
della somma complessiva di € 841.663,00 IVA compresa, a valere sul Cap. 
472535  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2017, 
Missione 7 – Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.005, per la  
realizzazione del progetto denominato  “TRENI STORICI DEL GUSTO” in 
relazione  al  quadro  economico,  nella  stessa  riportato,  in  cui  vengono 
rappresentate le singole voci di spesa con il relativo costo presunto;

PRESO ATTO che la Ragioneria Centrale Turismo, in data 11.04.2019 al n. 4, ha provveduto  



D.D.G. n.  1021 /Serv.1                                                                        CUP   G69E19000210006
                                                                                                             

alla  contabilizzazione  dell'impegno  di  prenotazione,  di  cui  alla  superiore 
richiesta, sul capitolo 472535 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 
finanziario 2019; 

VISTO l'art. 3 dell'Atto Costitutivo del 6 marzo 2013, Repertorio n. 43798, Raccolta 
n.  20463 dal  quale si  evince che la Fondazione FS Italiane ha lo  scopo di  
“preservare,  valorizzare  e  consegnare  integro,  a  vantaggio  anche  delle  
generazioni future, un patrimonio di storia e tecnica....”, attraverso parte del 
proprio  patrimonio  storico,  tecnico  e  industriale  rappresentato  dai  treni 
storici;

VISTO la  nota  del  09.04.2019,  con la  quale  la  Fondazione FS Italiane dichiara di 
essere  l'unico  soggetto  in  grado  di  garantire,  in  regime  di  esclusiva,  la  
realizzazione del progetto denominato  “TRENI STORICI DEL GUSTO”, in 
quanto  il  servizio  di  trasporto  sulla  rete  ferroviarie  siciliana  a  scartamento 
tradizionale, attraverso l'uso dei treni storici, è in esclusiva della Fondazione 
FS Italiane; 

VISTA la  nota  prot.  n.  10932/Serv.  1  del  08.04.2019  con  la  quale  questa 
Amministrazione,  in  attuazione  del  “Programma  triennale  di  Sviluppo 
Turistico 2019/2021” e del “Piano Operativo Annuale 2019”, ha invitato la 
Fondazione FS Italiane con sede legale  in  Roma,  a  volere  formalizzare un 
preventivo dei costi  per la realizzazione degli itinerari  previsti  dal progetto  
“Treni  storici  del  Gusto”  ed  ogni  informazione  utile  al  conseguimento  del 
miglior esito per la suddetta iniziativa;

VISTA la  lettera  del  09.04.2019,  acquisita  agli  atti  in  pari  data  con  prot. 
n.11128/Serv.1,con  la  quale  la  Fondazione  FS  Italiane  con  sede  legale  in 
Roma,  facendo  riferimento  anche  a  precedente  interlocuzione  con  questa 
Amministrazione finalizzata al perfezionamento del progetto di che trattasi,  
ha trasmesso il  programma degli  itinerari  dei  treni  storici,  in  coerenza con 
quanto richiesto al  costo complessivo,  a  carico di questa  Amministrazione, 
pari  ad  €  791.629,00 inclusa IVA 10%, come dettagliato nell'allegato che è 
parte integrante della stessa;

VISTA la dichiarazione di congruità attestata dal progettista sul predetto allegato tecnico;
VISTO il contratto sottoscritto in data 19.04.2019 dal Dirigente Generale pro tempore del 

Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e dal Dott. Luigi 
Cantamessa, Direttore, della Fondazione FS Italiane con sede in Piazza della Croce 
Rossa, 1 – 00161 Roma (RM) – Codice Fiscale 97741190587 - CIG 7874866101 - 
per un importo complessivo pari ad €  791.629,00 ( €  719.662,73 imponibile ed € 
71.966,27 IVA al 10%) per l'acquisizione dei servizi come dettagliato nell'allegato 
programma che è parte integrante dello stesso;

VISTO il DURC, n. prot. INPS_14091247 con scadenza validità 07.06.2019, dal quale si 
evince la regolare posizione contributiva della  Fondazione FS Italiane con sede in 
Roma;

VISTO il  Patto  di integrità  sottoscritto con firma digitale  dal  direttore pro-tempore della 
Fondazione FS Italiane con sede in Roma;

VISTA la dichiarazione resa, ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, dall'Ing. Luigi 
Cantamessa nella qualità di Direttore della Fondazione FS Italiane con sede in Roma 
dalla quale si evince che “gli amministratori muniti di potere di rappresentanza e i  
componenti  del  collegio  sindacale  non  si  trovano  in  alcuna  delle  situazioni  di  
esclusione della partecipazione alla gara di cui al medesimo art. 80”....e “che nei  
propri confronti e degli amministratori muniti del potere di rappresentanza e dei  



D.D.G. n.  1021 /Serv.1                                                                        CUP   G69E19000210006
                                                                                                             

componenti del collegio sindacale non sussistono sentenze di condanna definitive,  
senza o con il beneficio della non menzione, e/o di irrogazione di pene patteggiate e/o  
di decreti penali di condanna divenuti irrevocabili”;

VISTA la  dichiarazione  resa,  ai  sensi  dell'art.  76  del  D.P.R.  445/2000,  dall'Ing.  Luigi 
Cantamessa nella qualità di Direttore della Fondazione FS Italiane con sede in Roma 
dalla quale si evince che la stessa “è soggetto rientrante nella casistica riportata  
all'art. 83 comma 3 lett.) del D.lgs 159/2011 e pertanto non è tenuta a presentare la  
documentazione antimafia di cui all'art. 84 del predetto Decreto”; 

PRESO ATTO        che la scadenza del debito è prevista entro il 31.12.2019;
RITENUTO pertanto, di dovere approvare il contratto sottoscritto in data 19.04.2019 dal Dirigente 

Generale pro tempore del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo e dal Dott. Luigi Cantamessa, Direttore, della Fondazione FS Italiane con 
sede  in  Piazza  della  Croce  Rossa,  1  –  00161  Roma  (RM)  –  Codice  Fiscale 
97741190587 - CIG 7874866101 - per un importo complessivo pari ad € 791.629,00 
compresa IVA 10%( €  719.662,73 imponibile ed €  71.966,27 IVA al 10%) per 
l'acquisizione dei servizi  come dettagliato nell'allegato programma che è parte 
integrante dello stesso;

RITENUTO altresì, di dover trasformare in impegno perfetto la somma di € 791.629,00 compresa 
IVA 10%( € 719.662,73 imponibile ed € 71.966,27 IVA al 10%), quale quota parte 
della  prenotazione  di  impegno  avanzata  con  nota  prot.  n.  11104/Serv.  1  del 
09.04.2019 e registrata dalla Ragioneria Centrale Turismo in data 11.04.2019 
al n.4, in favore della Fondazione FS Italiane con sede in Piazza della Croce Rossa, 1 
– 00161 Roma (RM) – Codice Fiscale 97741190587 - CIG  7874866101, a valere sul 
Cap.  472535  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2019, 
Missione  7  –  Programma  1,  codice  piano  dei  conti  U.1.03.02.02.004,  per  la 
realizzazione del progetto denominato “TRENI STORICI DEL GUSTO” basato 
su un programma di percorrenza di itinerari  su treni storici per conoscere la 
Sicilia  e  raccontarla  attraverso  il  cibo  nei  microcosmi  di  borghi  rurali  e 
costieri mediante automotrici, locomotive e carrozze storiche, interessando il 
patrimonio culturale inserito nella WHL Unesco ed i territori ricadenti in aree  
di estrema rilevanza archeologica e turistico attrattiva. 

   DECRETA 

Art.1 Per le motivazioni in premessa citate, in attuazione del “Programma triennale 
di  Sviluppo Turistico 2019/2021” e  del  “Piano Operativo Annuale 2019” e 
delle  attività  previste  dall'Azione  6.8.3.  “Sostegno  alla  fruizione  integrata 
delle  risorse  culturali  e  naturali  e  alla  promozione  delle  destinazioni 
turistiche” P.O. FESR 2014-2020 “Sicilia” – obiettivo “Investimenti a favore 
della  crescita  e  dell'occupazione” è  approvato  il  contratto  sottoscritto  in  data 
19.04.2019  dal  Dirigente  Generale  pro  tempore  del  Dipartimento  Regionale  del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e dal Dott. Luigi Cantamessa, Direttore, della 
Fondazione FS Italiane con sede in Piazza della Croce Rossa, 1 – 00161 Roma (RM) 
– Codice Fiscale 97741190587 - CIG 7874866101 - per un importo complessivo pari 
ad € 791.629,00 compresa IVA 10%( € 719.662,73 imponibile ed € 71.966,27 IVA 
al 10%) per l'acquisizione dei servizi  come dettagliato nell'allegato programma 
che è parte integrante dello stesso

Art.2 : Per le motivazioni in premessa citate, in attuazione del “Programma triennale 
di  Sviluppo Turistico 2019/2021” e  del  “Piano Operativo Annuale 2019” e 



D.D.G. n.  1021 /Serv.1                                                                        CUP   G69E19000210006
                                                                                                             

delle  attività  previste  dall'Azione  6.8.3.  “Sostegno  alla  fruizione  integrata 
delle  risorse  culturali  e  naturali  e  alla  promozione  delle  destinazioni 
turistiche” P.O. FESR 2014-2020 “Sicilia” – obiettivo “Investimenti a favore 
della crescita e dell'occupazione”, è trasformata in impegno perfetto la somma di 
€ 791.629,00 compresa IVA 10%( € 719.662,73 imponibile ed € 71.966,27 IVA al 
10%), quale quota parte della prenotazione di impegno avanzata con nota  prot.  n. 
11104/Serv. 1 del 09.04.2019 e registrata dalla Ragioneria Centrale Turismo 
in data 11.04.2019 al n.4, in favore della Fondazione FS Italiane con sede in Piazza 
della Croce Rossa, 1 – 00161 Roma (RM) – Codice Fiscale 97741190587 - CIG 
7874866101,  a  valere  sul  Cap.  472535  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana, 
esercizio  finanziario  2019,  Missione  7  –  Programma  1,  codice  piano  dei  conti 
U.1.03.02.02.004, per la realizzazione del progetto denominato “TRENI STORICI 
DEL GUSTO” basato su un programma di  percorrenza di itinerari  su treni 
storici per conoscere la Sicilia e raccontarla attraverso il cibo nei microcosmi 
di  borghi  rurali  e  costieri mediante  automotrici,  locomotive  e  carrozze 
storiche, interessando il patrimonio culturale inserito nella WHL Unesco ed i 
territori  ricadenti  in  aree  di  estrema  rilevanza  archeologica  e  turistico 
attrattiva. 

Art.3:            Al pagamento della suddetta  somma si provvederà a seguito di servizi resi e alla 
presentazione di fattura elettronica.

Art.4:                          La scadenza del debito è fissata entro il 31.12.2019.
Art. 5: Il presente provvedimento, ai sensi dell' art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., sarà 

trasmesso  all'Unità  di  Staff  2  “Controlli  Interni”  ai  fini  della  pubblicazione  su 
Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti. 

Art. 6: Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e 
ss.mm.ii., sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana. 

Art.7: Il presente provvedimento sarà, inoltre, trasmesso al referente per la pubblicazione sul 
portale Euroinfosicilia.

Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti, per il tramite alla Ragioneria Centrale 
per  l'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  per  la 
registrazione.

Palermo, 24.04.2019                                                                  
                                                                                                                   Il Dirigente Generale
                                                                                                             f.to        Lucia Di Fatta

     Il Dirigente del Servizio n.q. di RUP
  f.to          Ermanno Cacciatore

      Il Dirigente dell'UO1 del Serv1 n.q. DEC
     f.to            Roberto Garufi     


